10/08/2021 PORTARIA Nº 800, DE 9 DE AGOSTO DE 2021 - PORTARIA Nº 800, DE 9 DE AGOSTO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-800-de-9-de-agosto-de-2021-337243391 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 10/08/2021
| Edição: 150
| Seção: 2
| Página: 8

Órgão: Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações/Gabinete do Ministro

PORTARIA Nº 800, DE 9 DE AGOSTO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES SUBSTITUTO, considerando

o disposto no artigo 1º, inciso III, do Decreto 8.851, de 20 de setembro de 2016, no uso das atribuições que

lhe são conferidas pelo Art. 87, Parágrafo Único, Inciso II, da Constituição Federal, tendo em vista o

disposto no Art. 4º do Decreto nº 5.924, de 4 de outubro de 2006, resolve:

Art. 1º Designar os seguintes membros para compor a Comissão de Especialistas que indicará

candidatos ao Prêmio Almirante Álvaro Alberto para a Ciência e Tecnologia - Edição 2021:

I - Helena Bonciani Nader, na qualidade de Presidente da Comissão;

II - Maria Zaira Turchi, indicada pelo Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e

Tecnológico - CNPq;

III - Paulo Cesar Demby Corrêa, indicado pela Marinha do Brasil - MB;

IV - José de Souza Martins, indicado pela Fundação Conrado Wessel - FCW;

V - Magda Diniz Bezerra Dimenstein, na qualidade de membro de Comitês de Assessoramento

do CNPq;

VI - Márcio Orlando Seligmann-Silva, na qualidade de membro de Comitês de Assessoramento

do CNPq;

VII - Carmem Aparecida do Valle Costa Feijó, na qualidade de membro de Comitês de

Assessoramento do CNPq;

VIII - José Murilo de Carvalho, indicado pela Academia Brasileira de Ciências - ABC;

IX - Fernanda Antônia da Fonseca Sobral, indicada pela Sociedade Brasileira para o Progresso

da Ciência - SBPC;

X - João Carlos Salles Pires da Silva, indicado pela Associação Nacional dos Dirigentes das

Instituições Federais de Ensino Superior - ANDIFES;

XI - Rafael Pontes Lima, indicado pelo Conselho Nacional de Secretários Estaduais para

assuntos de Ciência, Tecnologia e Inovação - CONSECTI, e

XII - Odir Antonio Dellagostin, indicado pelo Conselho Nacional das Fundações de Amparo à

Pesquisa dos Estados - CONFAP.

Art. 2º Ficam designados os seguintes suplentes, indicados pelo Conselho Nacional de

Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq:

I - Luis Roberto Cardoso de Oliveira, da Universidade de Brasília - UnB;

II - Susana Célia Leandro Scramim, da Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC; e

III - Ernani Pinheiro Chaves, da Universidade Federal do Pará - UFPA.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SERGIO FREITAS DE ALMEIDA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.